Ne prelati vices suas, vel ecclesiastis sub anno censu concedant. Tit.iiij.

Alexand. in concilio Lateran.

Qui dat pecuniam & episcopalem vel spiritualem iurisdictionem exercitat, officio suo priuat, & sic conferens illud amplius conferre non poterit, & canonice punietur. b. d. cum sequentibus.

Capitulum. i.

Preterea quoniam quida in quibusdam partibus lib. precio statuuntur, qui decani vocantur, & pro certa pecunia qualitate episcopalem iurisdictionem exercent: Prudenti decreto statutus, vt qui decetero hoc presumperit, officio suo priuat, & episcopus conferendi hoc officium potellat amittat.

Idem in concilio Turon.

Summatum est supra capitulo proximo.

Capitulum. ii.

Quoniam in quibusdam partibus decani quidam archiprebyteri ad agendas vices episcoporum seu archidiaconorum, & terminandas causas ecclesiasticas sub anno precio statuuntur: quod ad sacerdotum grauame, & subventionem iudiciorum non est dubium redundare: id vice si fieri prohibemus. Quid si quis decatero fecerit, removetur a clero. Episcopus autem, qui hoc sustinuerit, & ecclesiastica iurisdictionem sua patitur disimulatione perverti, distinctione canonica percellatur.

Idem.

Regimen ecclesiast. sub anno censu committi non debet.

Capitulum. iii.

Quoniam enormis quidam consuetudo in quibusdam locis contra sanctorum patrum institutiones inualuit, vt sub anno precio sacerdotes ad eccliarum regimen statuitur: Ne id har. modis omnibus prohibemus. Quia dum sacerdotum sub huiusmodi mercede venale disponit, ad externe

vij retribu-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.v.

retributionis primum consideratio non habetur.

Idem Exoneñ. episcopo.

Fratres ecclesiarii sub annuo censu concedi possunt. Cap. iii.
Querelam magistri Gu. recepimus, quod cum ecclesiam de Cephalai, à G. persona eiusdem ad annum censum tenendam per leptennium sufficeret; ipse antequā eam per unius anni spaciū tenuisset, auferre presumpsit: quāquam præstata fide firmaverit, & usque ad statutum terminum nullam ei exinde molestiam vel grauamen inferret. Ideo quod mandamus, quatenus si confiterit ita esse, cum districte compellat ut præfata ecclesia dicto Gu. restituat: & usque ad terminum constitutum (secundum q̄ inter se conuenient) ipsum eandem permittat pacifice polsidere.

De magistris, & ne aliquid exigatur pro licentia docendi. Tit. v.

Ex concilio Lateranen.

Ecclesia cathedralis prouidere debet magistro de beneficio, qui clericos eiusdem ecclesia, & alios pauperes gratis doceat: & rendens licentiam docendi, aut interdicens idoneum ad docendum, beneficio priuatur.

Capitulum i.

* Adde quod hoc verbū, legētū, ad res pauperes gratis doceat, competēt aliquod beneficiū præaptar etiā & infra. Pro licentia vero docendi nullus precium exigat, vel sub obtento alienius consuetudinis ab eis quos docet aliquid querat, nec docere quēquam (qui sit idoneus) petitā licentia illis interdicat. Qui autē contra hoc venire præcipiat, ab ecclesiastico sit beneficio alienus. Dignū quippe videtur, ut in ecclesia fructus sui laboris non habeat, qui cu de not. in peditate animi, dum vendit docēdi licentiam, ecclesiasticum. I. qui pen- projectum nititur impedi-
deī. ff. de
alt. emp.
ff. de gl.

Alexander. ii. Vintonien. episcopo.

Pro licentia docendi, nihil exigi debet vel promitti, & ex allum restituī, & promissum remitti debet: & negligente inferiore pra- lato ad magistrum constitendum supplebit hoc superior. Cap. ii.
Proliberas ne in parœcia tua pro licentia docēdi exigatur aliquid, aut etiam promittatur. Si quid verò postea solutū fuerit vel promissum, remitti promissum facias, & restitui ap- pel. cel.

De magistris, &c.

339

pel. cessante solutum, sciens quod scriptum est: Gratias accepisti, gratias date. Sanè si quis distulerit magistros in locis congruis instituere, tibi licet app. postposita ibi aliorum instrutioni proficere viros prouidos, honestos & discretos.

Idem.

Pro licentia docendi pecunia exigi non debet, etiam si hoc habeat consuetudo.

Capitulum iii.

Quarto Gallicana ecclesia: & infra. Dignos esse animad- gnatatem assument, & sine certo precio ecclesiasticis viris docendi alios licentiam non impendant. Cum autem hæc prava consuetudo à cupiditatis radice processerit, & deco rem admodum ecclesiastica honestatis confundat: mādamus quatenus consuetudine ipsa de vestris ecclesiis extirpata: sub anathematis interminatione hoc inhibere curatis: districte precipientes, ut quicunque viri idonei & literati voluerint regere studia literarum, sine molestia & exactione qualibet scho- las regere permittantur. Si qui verò huiusmodi prohibitio- nis vel precepti extiterint transgessores, eos officiis & dignitatibus spoliemur.

Innocen. iii. in concilio generali.

In qualibet cathedrali ecclesia, vel alia in facultatibus suffi- cienti, debet à prelato vel capitulo unus magister eligi, cui redi- tus unius praebenda debent assignari. in metropolitana verò eccle- sia etiam eligi debet theologus: & si ad grammaticum & theolo- gum non sufficit, prouideat ipsi theologo ex redditibus sua ecclesia, & grammatico faciat prouideri in aliqua ecclesiarum sua cinta- tu vel diœcessis.

Capitulum iii.

QVia nonnullis propter inopiam & legendi studium, & opportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranen. cō- cilio pia fuit constitutione prouisum, ut per unāquāque cathedralē ecclesia magistro qui eiusdem ecclesie clericos aliōq. scholares pauperes gratis institueret, aliquod cō- petens beneficiū præberet, quo & docentis replearentur ne- cessitas, & via patet discentibus ad doctrinam. Verū quo- niam in multis ecclesiis id minimè observatur: nos prædictum roborantes statutum adiucimus, vt non solum in qualibet ca- thedrali ecclesia, sed etiam in aliis, quarū sufficere poterit fa- cultates, constituator magister idoneus, à prelato cum capitulo, seu maiori & seniori parte capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarū gratis in grammatica facultate, & alios in-

V. iii struat

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.v.

struat iuxta posse. Sanè metropolis ecclæsia theologū nihilo minus habeat, qui sacerdotes & alio in sacra pagina doceat, & in his præsumt informet, quæ ad curā animarū spectare no scuntur. Asignetur autem cuilibet magistrorum à capitulo vnius præbenda prouentus, & pro theologo à metropolitanu tantundem, non quòd propter hoc efficiatur canonicus, sed tandem redditus ipsorum percipiatur, quamdiu perstiterit in docendo. Quòd si forte de duabus magistris ecclæsa metropolis graueretur, theologo iuxta modum prædictū ipsa prouideat, grammatico vero in alia ecclæsa sue ciuitatis, sive diocesis, que sufficere valcat, faciat prouideri.

Honorius tertius.

Prælati & capitula ad studia theologie & scholares dociles transmittere tenentur, qui in absentia redditus præbendarum suarum & beneficiorum per quinquenium integraliter percipiunt: & si proprii redditus ad sustentationem studii eis non sufficiunt, debet prælatu cum capitulo eis prouidere, magistris vero donec docuerint, integrè percipiunt fructus beneficiorum suorum. Cap.v.

*V*per specula: & infra. Volumus & mandamus, ut statutum in concilio generali de magistris theologis per singulas metropoles statuendis, inuolubiliter obseruetur: Starvates, ut quia super hoc propter raritatem magistrorum se possent forsan aliqui excusare, ab ecclæsiaru prælati & capitulis ad theologicæ professionis studium aliqui docibiles destinentur: qui cum docti fuerint, in dei ecclæsa velut splendor fulgeant firmamentin ex quibus postmodum copia possit habere. *auth. habi* si doctorum, qui velut stelle in perpetuas aternitas mansuri *ta. c. ne. fi.* ad iusticiam valeant plurimos erudire: quibus si proprii proutus ecclesiastici non sufficiunt, prædicti necessaria submittent. Docentes vero in theologicæ facultate, dum in scholis docuerint, & studentes in ipsa integrè per annos quinque percipiunt de licentia sedis apostoli prouentus præbendarum & beneficiorum suorum, non obstante aliqua contraria cōsuetudine vel statuto, cum denario fraudari non debeant, in via ne domini operantes.

De Iudeis, Sarracenis, & eorum seruis, Titulus. vij.

Ex concilio Maceñ.

*S*i seruus à Iudeis emptus causa meritorum, falius est vel fieri desiderat Christianus, pro xii. solidis redimetur.

Cap.i.

Præsentis

De Iudeis, Sarracenis &c.

340

*P*resenti concilio sancimus, ut nullum Christianum mancipiū Iudeo seruat, sed datis. xij. solidi. pro quolibet bono mancipio ipsum quemque Christianorum, seu ad ingenitatem, seu ad servitum licentiam habeat redimēdi: & si Christianus fieri desiderat, & non permititur, idem fiat: quia nefas est quem Christus redemit, blasphemum Christianum seruitus vinculis detinere.*

*G*regorius episcopo Luccæ.

tex. &c. no.

*I*udeus Christianum in seruum habere non potest, in affracti-
tum vero potest. Capitulum. ii. mancipia.

*M*iltorum ad nos: & infra. Nulli Iudeo licet Christianum mancipium in suo dominio retinere: sed si qui apud eos inneniantur, libertas eis seruetur. Hi vero qui in profissionibus eorum sunt, licet legi distinctione sint libertatem quia colendis terris eorum ductus adhaerent, utpote conditione loci debentes, ad colenda rura remaneant, consuetas pensiones prædicti viris præbentes. Cuncta etiam que de coloniis vel originariis iura præcipiunt peragant, & nihil eis extra hoc oneris indicatur. Quod si quisquam Iudeorum aliquem de his vel ad alium transferre locum, vel ad aliud obsequium retinere voluerit, ipse sibi imputet qui ius coloniarium, & ius domini sibi iuris leueritate damnauit.

*I*dem Genueni episcopo.

*I*udei antiquas synagogas retinere possunt, nouas erigere non possunt. Capitulum. iii.

*I*udei de ciuitate: & infra. Sicut legalis definitio Iudeos in nos non patitur erigere synagogas, ita eos sine inquietudine veteres habere permittit.

Alexander tertius.

*In die peneris sancta non licet Iudei tenere ostia vel fene-
strias apertas.* Capitulum. iii.

*Q*via super his: & infra. Generaliter interdicas, ut Iudei ostia vel fenestrias in die Parasceue apertas non habeant, sed clausas teneant tota die.

*I*dem ex concilio Lateranensi.

*E*xcommunicari debent Christiani, qui in domo seruant Iudeos vel Sarracenis, sive Pagans. Et principes secularis excommunicari debent, qui Iudeos baptizatos suis bonis spoliare pre sumunt.

Capitulum. v.

*I*udei sive Sarraceni, neq; sub alendorum pueroru suoru obtutu, nec seruitio, vel alia qualibet causa Christiana

Viii manci-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.vj.

mancipia in domibus suis permittantur habere & excommunicentur autem qui cum eis presumperint habitare: & infra. Si qui preterea deo inspirante ad fidem se conuerterint Christiani a possessionibus suis nullatenus excludantur, cum melioris conditionis ad fidem conuersos esse oporteat, quam antequam fidem suscepserint habebatur. Si autem fecus fuerit factus, pricipibus seu potestatis eorumdem locorum iniungimus sub pena excommunicationis, ut portione hereditatis lux & bonorum suorum ex integro eis faciant exhiberi.

Idem in eodem.

Christiani differentes Saracenis merces prolibitas, vel in ipsorum nambus nauigantes excommunicandi sunt, & rebus eorum primitandi, & efficiuntur capientium seruus.

Capitulum. vi.

Ta quorundam animos occupauit sua cupiditate, ut qui gloriantur nomine Christiano, Saracenis arma, ferrum, & ligna deferant galearum, & pares aut etiam superiores in malitia fiant illis, dum ad impugnatos Christianos arma eis & necessaria subministrant. Sunt etiam qui pro cupiditate sua in galles & piraticis Saracenorum nauibus regimur & curam gubernationis exercant. Tales igitur ab ecclesiastica communitate preciosos, & excommunicationi subiectos, rerum suarum quod de teuari, & capientium fieri seruos censemus. Precipuum etiam, ut per ecclesias maritimorum urbium crebra & solennis in pniuimus.

* Addit. per principes catholicos & eosdem ciuitatum priuatione mulquid de teuari, & capientium fieri seruos censemus. Precipuum etiam, ut per ecclesias maritimorum urbium crebra & solennis in pniuimus.

capite cu Idem.

Iudei veteres synagogas in priorem statum reformare possunt: eis scilicet non erigere non possunt.

Capitulum. vii.

C. que res Consilium: & infra. Iudeos de novo construere synagogas, vbi non habuerunt, pati non debes. Verum si antedicto corruerint, vel ruinam minatur, ut eas reedificant, potest.

* Videl. res, aut preciosiores faciat quam antea fuisse noluerunt: qui Julianus. viisque hoc pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis & iuri obseruantur tolerantur.

Idem.

In familiari seruicio Iudeorum, Christiani esse non debent.

Capitulum. viii.

A D huc omnibus Christianis qui sunt in iurisdictione nostra, penitus interdicatis, & si necesse fuerit, districione ecclesiastica copellatis eosdem ne Iudeorum seruicio se assidue pro aliqua mercede exponant: quod etiam obstetricibus & nutritibus

De Iudeis, Sarracenis &c.

341

nutribus eorum prohibere curetis: ne infantes Iudeorum in eorumdem domibus nutrire presumat: quoniam Iudeorum mores & nostri in nullo concordant, & ipsi de facilis ob continuam conuersationem, & assidue familiaritatem ad suam superstitionem & perfidiam simplicium animos inclinarent.

Clemens tertius.

Iudei inuiti non sunt baptizandi, nec ad hoc cogendi, nec sine iudicio puniendi, aut rebus suis spoliandi, vel in suis festivitatibus molestandi, nec ipsorum cumerteria violanda, aut coram corpora exhumanda.

Capitulum. ix.

Iudei inuiti & infra. Statuimus ut nullus inuitos vel nolenites Iudeos ad baptismum venire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei confugerit: postquam voluntas eius fuerit pacifera, Christianus abique calumnia efficiatur. quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianos baptismum non spontaneus, sed inuitus cogitur peruenire.

Nullus etiam Christianus eorum quemlibet sine iudicio terrena potestatis vel occidere, vel vulnerare, vel suas pecunias auferre presumat, aut bonas suas hastenus habuerint consuetudines, immutare: presumptum in festivitatibus suarum celebratione quisquam fulibus vel lapidibus eos nullatenus perturbet, neq; aliquis ab eis coacta seruitia exigat, nisi que ipsi tempore praeterito facere conveuerunt. Ad hoc malorum hominum prauitatis & avaritiae obuiantes, decernimus ut nemo co meterium Iudeorum mutilare aut inuidere audeat, sive obtentu pecuniarum corpora humata effodere. Si quis autem huiusmodi decreti tenore cognito (quod absit) contrarie presumperit, honoris & officij sui periculum patiar, aut excommunicationis sententia plectatur, nisi presumptionem suam digna satisfactione correxerit.

Idem.

Ponit duas indulgentias illorum qui paganis predicant.

Capitulum. x.

Q Vam sit laudabile: & infra. Tuis frater episcope petitionibus aduenientes, tibi tuisque sociis cum ad predicationem Christi fidem paganis exhibitis apostoli auctoritate concedimus, ut vobis his cibis cum modestia & gratiarum actione seruata temporum qualitate iuxta canonicas fastiones vti licet, qui vobis ab ipsis infidelibus apponuntur.

Insuper indulgemus ut quicunque religiosi seu clerici idonei ad annunciamendum gentibus euangelicam veritatem, requisiuta & habita prelatorum suorum licetia, tibi voluerint adhuc.

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.vj.

rere, id absque contradictione qualibet liberā exequendi habent auctoritate apostoli facultatem.

Idem.

Pro redimendis captiuis licet ire Alexandriam, iurantibus quod nihil deferent auxiliū seu subfidiū extra redemptionis articulum, portans vel mittens etiam post treagam merces prohibitas, excommunicatus est. & pacis appellatione non veniat treaga.

Capitulum. xi.

S Ignificauit nobis tua fra. quomodo aliqui cuius tuorum in Alexandriā valerāt prohīcī pro recuperandis cōciūbus suis, qui illie in captiuitate tenetur, hoc arbitramur līcē posse fieri, dummodo nihil in mercibus suis, vel alio modo sc̄ū illuc defera, vnde posset Sarracenis (excepto redemptiōnis articulo) aliquod cōmōdū ue subfidū prouenire: quod etiam coram te prius iuramento firmabunt. Illi quoque qui post treagam in transmarinis partibus factam, cum commercio Alexandriam aduerint, si detulerint merces prohibitas causa lucrandi, excommunicationis vinculum nō euadunt: sicut nec illi qui in personis propriis non eunt, merces eis per numerio destinarunt. Ad ultimū illos qui iurauerunt se amplias in terram Sarracenorū cum mercibus nō ituros, nisi pax esset inter Christianos & ipsos, & post treagam facta venerant illac conditio illa de pace aut treaga habenda ab excommunicationis vinculo non absolvit. Idem.

Excommunicati sunt, quā cū sarracenis tempore guerræ aliquod habent commercium, vel eis præstant subfidū. Capitulum. xii.

Q uod olim præceptum fuit: & infra. Sane licet hoc fuerit in concilio Lateran. districte inhibitum, nos tamē omnēs illos excommunicationi supponimus, qui sā ampliū cum Sarracenis mercimonium habuerūt: vel per se vel per alios nauibus seu quo cunque alio ingenio eis aliqua terū subfidia seu cōfilia quidam inter nos & illos guerra durauerit, doixerint impendenda. Vestre igitur discretioni mandamus quatenus nec per vos nec per vestras naues, nec alio quo cinq; modo aut ingenio eis mercimonia cōfilia vel alia subfidia transmittatis: ne si aliqui in sua malitia indurati fecerit agere præsumptiōnē, non solum ipso iure incident in excommunicationē illam, verum etiam iram dei viventis incurant.

Innocentius tertius archiepiscopo Senonē,
& episcopo Parisiē.

Iudai, nutrices vel serentes Christianos habere non debent, cōtra facientibus interdicatur Christianerū commercium. Cap. xiii.

Etī Iu-

De Iudeis, Sarracenis &c.

342

E tū Iudeos (quos propria culpa submisit perpetuū seruitū) pietas Christiana recepter, & sustineat cohabitationē illorū: ingrati tamen nobis esse nō debet, vt reddant Christianis pro gratia contumelias, & de familiaritate contemptū, qui tanquam misericorditer in nostrā familiaritatē admisi, nobis illam retributionē impendant, quam (iuxta vulgare proverbium) mas in pīra, serpens in gremio, & ignis in fīno, suis consueuerūt hospitibus exhibere. Accepimus autem quōd Iudei faciunt Christianas filiorū suorum nutrices, & (quōd non tantū dicere, sed etiam nefandum eff cogitare) cū in die resurrectionis dominicæ illas recipere corpus & sanguinem Iesu Christi contingit, per triduum antequam eos laetent, lac effundere faciunt in latrinam. Alia insuper contra fidem catholicam decēntibilia & inaudita committunt, propter quæ fidelibus est verendum, ne diuinam indignationem incurrit: cum eos perpetrare patiuntur indigne, que fidei nostræ confusione inducunt: & infra. Inhibemus ergo districte ne de extero nutrices vel serientes habeant Christianos, ne filii liberi filii famalentur ancilla, sed tanquam servi à domino reprobati, in cuius mortem nequiter conurarunt, se saltē pī effectum operis recognoscāt, letos illorū quos Christi mors liberos, & illos seruos effecit: & infra. Si vero nutrices & serientes non dimiserint Christianos, sub excommunicationis pena inhibeatis districte omnibus Christianis, ne cum eis commercium aliquod audeant exercere.

Idem.

Iudei qui percusserit clericū, temporaliter puniatur: & si de fallo puniri non potest, interdictus sibi Christianorum commercium, donec satisficerit iniuriam pī passo. Capitulum. xiii.

P ostulati qualiter cōtra Iudeū procedere debeas, qui manus iniecit in quendam clericū violentas. Ad quod breviter respondeamus, quōd si dictus Iudeus tue iurisdictionis existit, ipsum pīna pecuniaria punias, vel alia (secundum quod conuenit) temporali faciens laīo satisfactionem congrua exhiberi, * alioquin eius dominum mones & inducas, vt pī passo iniuriam, & ecclesie ab eo satisficeri faciat competenter, quod si dominus eius neglexerit adimplere, tu Christianis omnibus per cen. eccl. interdictas, ne cum ipso Iudeo antequam sati- 6. qui si faciat, presumant commercia exercere. * vide. l. ibi not. p. interdum.

Iudei & Sarraceni utriusque sexus debent in terris Christianorum vi habitu, per quem à Christianis discernantur, & in die pī passionis

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.vj.

passionis domini, non debent in publicum progredi, nec in contumeliam creatorum profilere.

Capitulum.xv.

IN nonnullis prouinciis à Christianis Iudeos seu Sarracenos habitus distinguit diversitas: sed in quibusdam sic quædam inolevit confusio, vt nulli differentia discernatur. Vnde contingit interdum, quod per errorem, Christiani Iudeorum seu Sarracenorum, & Iudei seu Sarraceni Christianorum mulieribus commiscentur. Ne igitur tam damnata commixtio- nis excessus per velamen huiusmodi vterioris excusationis possint habere disfigum, statuimus vt tales vtriusque sexus in omni Christiano prouincia & omni tempore qualitato habitus publicè ab aliis populis distinguantur. In diebus autem lamentationis dominica passionis in publicum minimè prodeant, eo quod nonnulli ex ipsis talibus diebus (sicut accipiunt) & ornati non erubescunt incedere, ac Christianis qui sacrificissime passionis memoriam exhibetes, lamentatio- nis signa prætendunt, illudere non formidant. Illud autem di- strictissime inhibemus, ne in contumeliam creatoris profilere presumant. Et quoniam illius dissimilate non debemus opprobrium, qui probra nostra deleuit precipimus præsumpto- res huiusmodi per principes seculares condigne animadver- sionis adiectione compesci, ne Crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare presumant.

Idem in eodem.

Preponens Iudeum vel paganus publici officii, per concilium prouinciale corripitor, & preposito denegatur Christianorum com- mercium, donec de pueris officium, & in usus Christianorum pauperum restituat inde questia, secundum episcopi prouidentiam.

Capitulum.xvi.

CVm sit nimis absurdum, vt blasphememus Christi in Christianos vim potestatis exercet, quod super hoc Toletanum concilium prouide statut, nos propter transgressorum audactam in hoc generali concilio innosamus, prohibentes ne Iudei publicis officiis preferantur: quoniam sub tali prætextu Christianis plurimum sunt infesti. Si quis autem eis offi- cium tale commiserit, per prouinciale concilium, quod sin- gulis annis precipimus celebrari: monitione præmissa, distri- ctione qua conuenit, compescatur. Officiali vero huiusmodi tam in Christianorum communio in commerciis & aliis do- negetur, donec in usus pauperum Christianorum secundum prouidentiam diocesi, episcopi convertatur, quicquid fuerit a Christianis adeptus occasione officiis sic suscepit: & officium

cum

De Iudeis & Sarracenis &c.

343

cum pudore dimittat, quod irreuerenter assumpit. Hoc idem extendimus ad paganos.

Idem in eodem.

Concilium generale repetit concilium Lateranense, supra eodem ca. ita. & addit panam satisfactionis tempore absolutionis impen- dendum.

Capitulum.xvii.

AD liberandam terram sanctam: & infra. Excommunicati mus præterea & anathematizamus illos falsos & impios Christianos, qui cōtra ipsum Christum & populum Christianum Sarracenorum arma, ferrum, & ligamina deserūt galae: eos etiam qui galas eis vendunt vel naues, quicquid in pirati- ci Sarracenorum nauibus curam gubernationis exercet, vel machinis, aut quibuslibet aliis aliquod eis impendunt consilium vel auxilium in dispéndium terre sancte: ipsorumque rerum suarum priuatione multati, & capientium seruos foro censemus: * præcipites, vt per omnes vrbes maritimæ diebus do- minicis & festiis huiusmodi sententia publice innuetur. Et habet in talibus gremium non aperiatur ecclesia, nisi totum quod ex arc, luce, commercio tam damnato percepérint, & tantudem de suo corpore, in subsidium terre sancte transmiserint, vt æquo iudicio in quo deliquerint puniantur. Quod si forte solido non fuerint, interdicatur audacia similia præsumendi.

Gregorius ix. Astoren. & Lucen. episcopis.

tulai vel pagani publici officii præficiendi non sunt: & si eis regalia iura vendantur, ad ea colligenda præficiendus est Christianus non suspectus.

Capitulum.xviii.

Ex speciali quem erga illustrè regem Portugallie gerimus Echaritatis affectu: & infra. Mandamus quatenus regem ipsum solite inducatis, ne in officiis publicis Iudeos Christiani præficiat, sicut in generali concilio continetur: & si forte redditus suos Iudei vendiderit vel pagani, Christianum tunc deputet de grauaminibus inferendis clericis & ecclesiis non suspectum, per que Iudei siue Sarraceni sine Christianorum iniuria iura regalia consequantur.

Idem.

Se summat.

NVlli Iudeo baptizatum, vel baptizari volentem emere licet, vel in suo seruicio retinere. Quod si quem nondum ad idem conuersum causa mercimonij emerit, & postmodum factus sit, vel fieri desideret Christianus: datis pro coxi solidis ab illius seruino protinus subtrahatur. Si autem in-

tra

Capitulum.xix.

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.vij.

tra tres menses ipsum venalem non exposuerit, vel ad fidem seruendum emerit eundem: nec ipse vendere, nec alius audeat comparare: sed nullo dato precio perducatur ad premia libertatis.

De hereticis. Titulus. vij.

Stephanus Papa omnibus episcopis.

Infidelis est, qui non habet certitudinem fidei, & infidelis non est credendum in praedicium alterius. Capitulum primum.

Vbius in fide, infidelis est. Nec eis omnino credendum est, qui fidem veritatis ignorant.

Leo Papa.

Errare in fide connivetur, qui alios errantes, cum potest, ab errore non reuocat. Capitulum. ii.

*Q*ui alios cum potest, ab errore non reuocat, seipsum ex rare demonstrat.

Augustinus de fide catholica.

*H*ereticum perseverans, eterniter damnatur: cui nec prouedit baptismus, nec elemosyna, vel martyrum, vel aliud quodcumque bonum quo ad hoc ut consequatur vitam aeternam. Capitulum. iii.

*F*irmissime tene, & nullatenus dubites, omnem hereticum vel schismaticum cum diabolo & angelis eius, aeterni ignis incendio participandum, nisi ante finem vita catholicæ fuerit incorporatus & reintegratus ecclesiæ. & post pauca: Omni homini qui ecclesiæ catholicæ non tenet unitatem, neque baptismus, neque elemosyna quantilibet copiosa, neque morte pro nomine Christi suscepta proficer poterit ad salutem.

Gregorius. ix. Anastasio Antiochen.

*D*amnato autem, damnantur eius scriptura, & libri, & opera. Capitulum. iii.

*F*raternitatis tuae & infra. Cum Celestinus atque Pelagius in Ephesina synodo sicut damnati: quomodo poterunt illa capitula recipi, quorum damnantur authores?

Ex concilio Africano.

*E*piscopus instituens heredem hereticum consanguineum, vel extraneum, vel pagannum, etiam post mortem excommunicatus nasciatur. hoc diei secundum communionem & superiorum intellectum. & reficiat ad triu. potest intelligi quid ex hoc presumatur hereticum. Capitulum. vii.

*S*i quis episcopus heredes instituerit extraneos à consanguinitate sua, vel hereticos etiam consanguineos, aut paganos pertulerit, saltem post mortem ei anathema dicatur, atque

De hereticis.

344

Atque eius nomen inter dei sacerdotes nullo modo recitur.

Ex codem.

*L*oquitor de eadem materia cum precedentibus, & extedimus quod ibi dictum fuit de episcopis, ad presbyteros & alios clericos. Capitulum. vi.

*I*n eos qui catholicæ non sunt, etiam si consanguinei fuerint: episcopi vel presbyteri nihil conferant. denique hoc quod de episcopis & presbyteris dictum est, debet de reliquo clericis exaudiri.

Alexan. iii. Romen. archiepiscopo.

*C*hristus fuit verus deus & verus homo, sentiens oppositum, hereticus est, & excommunicatus. Capitulum. vii.

*C*VM Christus perfectus deus & perfectus sit homo, mandamus quatenus sub anathemate interdicimus, ne quis de cetero audeat dicere Christum non esse aliquid secundum quod homo: quia sicut Christus verus est deus, ita verus est homo, ex anima rationali & humana carne subsistens.

Ex concilio Lateranen.

*H*eretici, receptatores & factores eorum, excommunicati sunt: & decadentes in hoc peccato, in cemetorio ecclesiæ sepeliri non debent, nec pro eis orari. Capitulum. viii.

*S*icut ait beatus Leo: & infra. Quia in partibus Tolosensis, hereticorum, quos alij Gazaros, alij Patarenos, & alij alii nominibus vocant, incolunt damnata peruersitas: eos & defensores & receptatores eorum anathemati decernimus subiungere, & sub anathemate prohibemus ne quis eos in domo vel in terra sua tenere vel fouere, aut negotiatione cum eis exercere praelumat. Si autem in hoc peccato decellerit, neque sub priuilegiis nostrorum quibuscumque indultorum obtinet, neque sub alia quacunque occasione oblatio pro eo fiat, aut inter Christianos accipiat sepulturam.*

*Vide ne-

tata. i. i.

*H*ereticus male sentiens vel male docens de sacramentis ecclesiæ, excommunicatus est: & consilium, nisi se correcerit, & errorem tri. & in abusus auerit: si clericus est, degradetur, & curia seculari tradatur: aut. Creper quam etiam laicus punietur. Eadem etiam est pena suspiciti dentes. & de heresi, si se non correcerint, & relapsi omnino auerentia denerantur. secularares principes, quæ invare nolunt de ecclesia contra hereticos defendenda, excommunicantur, & terra eorum suppliciuntur interdicto sociitates vero ipsorum resistente, altarum commercio, & episcopali dignitate privantur, exempti vero subjiciunt ordinariis super his quæ contra hereticos instituantur. Capitulum. ix.

Ad abo-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.vij.

Adabolendam:& infra. Vniuersos qui de sacramento coe-
poris & sanguinis domini nostri Iesu Christi, vel de ba-
ptismate, seu de peccatorum cōfessione, matrimonio, vel re-
liquis ecclesiasticis sacramentis alter sentire, aut docere non
metuantur, quām facroſanctū Ro. eccl. prædicat & obſeruat. &
generaliter quoſcūque eadem Ro. eccl. vel anguli episcopi
per diocēſas cum concilio clericorum, vel clericis ipsi ſede
vacante cum conſilio (iū oportuerit) vicinorum episcoporum
hæreticos iudicauerint: vinculo perpetui anathematis inno-
damus:& infra. Præſenti nihil minus ordinatione ſancimus,
ut quicquid manifeſte fuerit in hæreſi deprehēſus, ſi clericus
eft, vel cuiuslibet religionis obūbiratione fuſcus, totius ec-
clesiasticī ordinis prærogatiua nudetur, & ſic omni offiicio &
beneficio ſpoliatuſ ecclesiasticō, ſecularis relinquatur arbitrio
potestatus, animaduerſione debita punienduſ: niſi conti-
nuo poſt deprehēſionem erroris ad fidem catholice vnitatem
ſponte recurrere, & errorem ſuum ad arbitrium episcopi re-
gionis publicè conſenſerit abiuſare, & ſatisfactionē congruā
exhibere. Laicus autem niſi (prout diſcum eſt) abiuſata hæreſi,
& ſatisfactionē exhibita cōfitemuſ ad fidem conſugurit ortho-
doxam, ſecularis iudicio arbitrio relinquatur: debitā receptu-
tuſ pro qualitate facinoris vltione: & infra. Qui vero inueni-
tuerint ſola ſuſpicione notabiles: niſi ad arbitrium episcopi
iuxta cōſiderationē ſuſpicionis, qualitatēque perfonꝝ pro-
priam innoceſtiam congrua purgatione moſtrauerint, ſimili-
ſentēx ſubiacebūt. Illos quoque qui poſt abiuſationem pre-
facti erroris, vel poſtquā ſe (vt diximus) proprij antiuitatis ex-
aminatione purgauerint, deprehenſi fuerint in abiuſatuſ hæ-
reſiū recidive, ſeculari iudicio fine vila penitus audiēta de-
cernimus relinquendos:& infra. Statuimus inſuper, ut comi-
tes, barones, rectores, & cōſules ciuitatum & aliorū locorum,
iuxta commonitione episcopori præſtitio corporaliter iura-
mento promittat, quōd fideliter & etiāciter cum ab eis fue-
rint requiſiti, eccliam cōtra hæreticos, & coram complices
adiuhabunt bona fide iuxta officium & poſle ſuum. Si vero id
obſeruare noluerint, honore, quem obtinent, ſpolientur, & ad
alios nullatenus afflūniantur, eis nihilominus excommunicati-
onē ligādi, & terris ipſorum interdicto eccliaſis ſupponen-
dit. Ciuitas autem que his iuſtiuita duxerit reſiſtendum, vel
contra commonitionem episcopi punire neglexerit reſiſtentia-
liarum careat commercio ciuitatum, & episcopali ſe no-
uerit dignitate priuandam:& infra. Si qui vero fuerint, qui
a lege diocesanę iurisdictionis exempti ſoli ſubiaceant ſedis
apostol.

De hæreticis.

345

apostolice potestati, nihil minus in hiſ que ſunt contra ha-
reticos iuſtituta, epifcoporum ſubstantiā iudiciū, & eis in hac
parte tanquam a ſedi apostoli delegatis (non obſtantibus liber-
tatis ſuꝝ priuilegiis) obſequantur.

Iano centius tertius.

Bona hæreticorum confiſcantur, & in terris ecclie applican-
tur iſiſco ecclie, in terris imperii, iudicuſ ſecularis iſiſco. & procedit
etiam ſi catholicis habent filios.

Capitulum. x.

Vergentis in ſeniorum feculi corruptelam:& infra. In terris
veto temporali noſtri iurisdictioni ſubiectis bona ha-
reticorum ſtatuum publicari: & in aliis idē p̄cipimus fieri
per potestates & principes ſeculares, quos ad id exequendum
(iū forte negligentes extiterint) per cen. ecclie appell. re. com-
pelli volūm: & mandamus, vt nec ad eos bona corum vte-
rius reuertantur, niſi eis ad cor reuertetibus, & abnegantibus
hæreticorum cōſortium, misericri aliquis voluerit, vt tem-
poralis ſaltē pena corripiat, quem spiritualis non corrigit di-
ſcipлина. Cum enim ſecundum legitimas ſanctiones rei laſe
maieſtatis panis capite, bona conſilientor corum, filii ſuis
vita ſolummodo ex misericordia conſeruata, quanto magis,
qui aberrat in fide, domini dei filium Iesum offendunt, a ca-
pite noſtro, quod eſt Christus, ecclieſtifica debet diſtriſtione
præcidi, & bonis temporalibus ſpoliarit, cum loge ſit grauius
aeternam, quām temporalem laſdere maieſtatem. Nec hu-
modi feueritatis censuram orthodoxorum exharedatio filio-
rum, quā cuiusdā miserationis p̄textuſ debet vllatenus im-
pedire, cum in multis cauſis (etiam ſecundum diuinum iudi-
cium) filii pro patribus temporaliter puniantur, & iuxta cano-
nicas ſanctiones quādoque feratur vitio non ſolam in autho-
res ſcelerum, ſed etiam in progeniem damnatorum.

Idem.

Advocati vel notarii hæretici vel eorum defenſoribus fauientes,
aut ſub eis litigantibus patrocinantes, & pro eis in iuſtrumenta ſcri-
bentes: infames ſunt, & ab illo officio ſuſpensi.

Cap. xi.

Si aduersus nos terra coluſgeret:& infra. Quia plus timeri
ſolet, quod ſpecialiter iniungitur, quām quod generaliter
imperatur: vobis aduocatis & ſcribitis ſirmiter inhibemus,
ne hæretici, credentibus, fautoribus, vel defenſoribus corum
deinde in aliquo praetextis auxiliū, conſilium vel fauorem: nec
eis in cauſis, vel in factis, vel aliquibus litigantibus ſub eorum
examine uerum patrocinium p̄breatis, & pro ipſis publica-

X inſtruc-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit. vij.

instrumenta vel scripta facere nullatenus attentetis. Quod à contra præsumpleritis, ab officio vestro suspensos perpetuæ vos decernimus infamia subiacere.

Idem vniuersi Christi fidelibus, tam in urbe Meteū quam in eius diœcesi constitutis.

Laici non predicent, nec occulta conuenticula faciant, nec sacerdotes reprehendant.

Capitulum.xii.

CVM ex iniuncto & infra. Licit autem desiderium intelligendi diuinæ scripturas, & secundum eas studiū adhortandi reprehendēdum non sit, sed potius commendandum: in eo tamen apparent quidam laici merito arguendi, q̄ occulta conueticula celebrant, officiū prædicationis Christi sibi visus pant, sacerdotum simplicitatem elidunt, & eorum cōsortium aspernantur, qui talibus non inherent. Deus enim lux vera,

Ioan.1.

Matt. 16.

Matt. 10.

1 Cor. 12.

Ephes. 3.

Rom. 10.

Matt. 9.

Luca 10.

Exod. 7.

Ioan. 1.

Esa. 40.

qua omnem hominem venientem in hunc mundū illuminat, in tantum odit opera tenebrarū, vt apostolos suos in mūdum vniuersum prædicatores euāgelium omni creaturæ misfurus, est præcepit aperte dicens: Quod dico vobis in tenebris, dicit in lucem: & quod in aure auditis, super teātā prædicat: & infra. Sicut enim multa sunt membra corporis, omnia vero non eundem actum habent: ita multi sunt ordines in ecclesia, sed nō omnes idem habent officium: quia secundum apostolum, alio dominus dedit apostolos, alios prophetas, alios autē doctores &c. Cum igitur doctorum ordo sit quasi præcipuus in ecclesia, non debet sibi quisquam indiferenter præficationis officium usurpare. Nam secundum apostolum, Quomodo prædicabunt nisi mittatur? Et veritas ipsa præcepit apostolis: Rogate dominum misericordiam, ut mittat operarios in messem suam.

Quod si forte quis argute responderet, quia tales iniūsibiliter mittuntur à deo, etiā nō iniūsibiliter mittuntur ab homine, cum iniūsibilis missio multo sit dignior, q̄ visibilis: & diuina longè sit melior, q̄ humana: potest rationabiliter responderi, quod eum interior illa missio sit occulta, nō sufficit cuiquam nuditate assertere quod ipse sit missus à deo, cum hoc quilibet hereticus allequeret: sed oportet quod alfrat illam iniūsibilem missiōnem per operationem miraculi, vel scripture testimoniū specialē. Vnde eum dominus vellet mittere Moysēm in Aegyptum ad filios Israel, ut crederet ei quid mitteretur ab ipso, dedit ei signū ut couerteret virginem colubrū, & virgam iterū reformaret: Ioannes quoque Baptista speciale suz missiōnis testimoniū protulit de scriptura dicens: Ego vox clamantis in deserto: dirigite viā domino, sicut ait Elaias propheta: &

infra.

De hereticis.

346

infra. Licit autem scientis sit valde necessaria sacerdotibus ad doctrinam, quia iuxta verbū propheticum: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem exquirunt ex ore eius, non est tamen simplicibus sacerdotibus etiam scholasticis detrahendum, cum in eis sacerdotale officiū debeat honorari: propter quod dominus in legē præcepit: Dīs nō detrahēs, sacerdotes intelligens, qui propter excellētiam ordinis, & officij dignitatem, deorum nomine nuncupātur: & infra. Nec quicquid fuit præsumptionis adiūcā illo defendat exēplo, quod aīna legitim reprobēdile prophetam: vel quod dominus aīt: Quis ex vobis arguet me de peccato? Cum aliud sit fratrem in se peccātem occulētē corrīpere (quod quisque tenetur effūcere secundum regulam euāgelicam, in quo casu fanē potest intelligi, quod Balaam fuit corruptus ab aīna) & aliud sit fratrem suum delinquentē reprehendēre manifēste: quod utique nulli licet, secundum euāgelicam veritatem, nam qui etiā dicit fratri, fatue, reus erit gehenni ignis. Rursus aliud est q̄ prælatus sponte sua cōtūr innocentia, subditorum se acēusationi īponnit, (in quo casu præmissum domini verbum debet intelligi) & aliud est, quod iubidit non tam animō reprehendēndi, quam retrahēndi exurgit temerarius in prælatū, cum ei potius incumbat neceſitas obsequēndi. Quod si forte neceſitas postularet, ut sacerdos tanquam inutilis & indignus a cura gregis debeat remoueri, agendum est ordinare apud episcopum, ad eius officium tam institutio, quam destitutio sacerdotum nōficitur pertinere.

Idem in concilio generali.

Excommunicati sunt omnes heretici quibuscumque nominibus nominentur. h.d. vsque ad. §. Damnati.

Capitulum. xiii.

Excommunicamus iraque & anathematizamus omnem hereticū extollentem se aduersus hāc sanctam orthodoxam & catholicam fidem, quam superiorius exposulmus, cōdemnantes hereticos vniuersos quibuscumque nominibus censeatur, * *Lata sit etiā pater* facies quidem diuersas habentes, sed caudas adiunicem colligatas, quia de vanitate conueniunt in idipsum.

Damnati de heresi, per secularem iudicem puniuntur, & bona de sum. tri- laicorum hereticorum confiscantur, & clericorum bona applican- nit. & in tur ecclēsia rbi beneficiari erant, hor dicit usque ad. §. Qui autem. autē. cre- Abbas Siculus.

Damnati vero præsentibus secularibus potestatisbus, aut in l. Ar- eorum balliūs relinquuntur animaduertitione debita puniendi, riani. Ce- clericis prius à suis ordinib⁹ degradatis, ita quod bona huius- de heres.

Xij modi

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.vij.

modi damnatorum, si laici fuerint, confiscetur: si vero clericis, applicentur ecclesiis à quibus stipendia receperunt.

Si suspicimus de heretici se non purgat, ad arbitrium superioris excommunicatur: & excommunicati per annum in excommunicatione, ut hereticus damnavetur. h.d. usque ad. g. Moncavtor. Abbas Siculus.

Qui autem inueni fuerint sola suspicione notabiles: niū iuxta considerationem suspicionis, qualitatemque personæ, propriam innocentiam congrua purgatione monstrauerint, anathematis gladio feriantur, & usque ad satisfactionem cognitam ab omnibus evitent, ita q. si per annum in excommunicatione persistirerint, ex tunc velut heretici condemnentur.

Potestates seculares perpetua vel temporales iurare tenent viri nios hereticos ab ecclesia damnatos pro viribus exterminare: & temporalis dominus non purgans terram suam hereticis, excommunicatur: & si persistit in excommunicatione per annum, nuntiatur Papa, qui fideles eius à iure amicto absolvit, & eius terram fidelium exponet, salvo iure principalis domini, nisi & ipse sit in culpa. hoc dicit usque ad. g. catholici. Abbas Siculus.

Moncavtor autem & inducantur, & si necesse fuerit, per ecclesias copellant seculi potestates, quibuscumque fungantur officiis, vt sicut reparari cupiunt & haberi fideles, ita pro defensione fidei prætent publicè iuramentum, quod de terris suis iurisdictioni subiectis vniuersos hereticos ab ecclesia denotatos bona fide pro viribus exterminare studebunt, ita quod amodo quandocumque quis fuerit in potestatem sue perpetuam sive temporalem assumpitus, hoc teneatur capitulum iuramento firmare. Si vero dominus temporalis requisitus & monitus ab ecclesia, suam terram purgare neglexerit ab heretica fiditate, per metropolitanu & ceteros comprouinciales episcopos excommunicationis vinculo innodetur: et si satisfacere contempserit, intra annum significetur hoc summo pontifici, vt extunc ipse vasallos ab eius fidelite denunciat absolutorios, & terram exponat catholicis occupandam, qui eam exterminatis hereticis absque villa contradictione possideat, & in fidei puritate conseruet, salvo iure domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum praestet obstatulum, nec aliquod impedimentum opponat. eadem nihil minus lege seruata circa eos qui non habent dominos principales.

Cruce signati ad exterminationem hereticorum, gaudent priuilegio concessu crucis signatis in subsidium terra sanctæ. hoc dicit usque ad. g. Credentes. Abbas.

Catho-

De hereticis.

347

Catholici vero, qui crucis assumpto charaktere ad hereticorum exterminiu se ad cinxerint, illa gaudent indulgentia, illoque sancto priuilegio sint muniti, quæ accedentibus in terra sanctæ subsidium conceduntur.

Hic positur præsa crediditum, receptatoru, & defendantium hereticis: primo laicorum, secundo clericorum: usque ad. g. Quia... Ab.

Credentes præterea, receptatores, defensores, & fautores hereticorum excommunicationi decernimus subiacere, firmiter statuentes, vt postq. quis talium fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit intra annum, extunc ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimoniu admittatur: etiā intellectibus, vt nec testiā liberam habeat facultatem, nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus præterea ipsi super quoconque negotio, sed ipse aliis respondere cogatur. Quod si forte iudex exticerit, eius sententia nullam obtineat firmitatem: ne causis aliquas ad eius audientiam perferantur. Si fuerit aduocatus, nullatenus eius patrocinium admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum, nullius sint momenti, sed cum authore dñato dammentur, & in similibus idem præcipimus obseruari. Si vero clericis fuerit, ab omni officio & beneficio deponatur: vt in quo maior est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si qui autem tales postquam ab ecclesia fuerint denotati, cuitare contempserint excommunicationis sententia usque ad satisfactionem idoneam percellantur. Sanè clerici non exhibeant huiusmodi pestilētibus ecclesiastica sacramēta, nec eos Christiana præsumant tradere fepultur, nec eleemosynas aut oblationes eoru percipiāt: alioquin suo priuilegio officio, ad quod nunquam restituantur absque indulto sedis apostolicz speciali: similiter quilibet regulares, quibus etiā hoc infligatur, vt eoru priuilegia in illa dicte non seruerentur, in qua tales excessus præsumperint perpetrare.

Nullus debet sibi officium prædicandi adjuvare, nisi super hoc sibi à iure vel à sede apostoli, vel a diocesano episcopo licentia concedatur: alias excommunicatur: & nisi resipuerit, alia pena imponitur. hoc dicit usque ad. g. adiucimus. Abbas.

Quia vero nonnulli sub specie pietatis, virtutem eius (iuxta quod apostolus ait) abnegantes, autoritatem sibi vindicant 2. Tim. 3. prædicandi, cum idem apostolus dicat: Quomodo prædicabunt, Rom. 10. nisi mittantur? omnes qui prohibiti, vel non misi, præter authoritatem ab apo. sc. vel catholicō episcopo loci suscepitam, publice vel priuatum prædicationis officiū usurpare præsum-

X iij plo-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.vii.

plerint, excommunicationis vinculo inno datur: & nisi quām
cittus respuerint, alia competenti pena plectantur.

Archiepiscopi & episcopi inferiorum suorum provincias & dieces
ses suspectas habentes de heresi, sicutem semel in anno per se vel
per alios idoneos visitent: qui etiam debent, si hoc expedire videbi-
tur, exigere iuramentum ab illis de vicinia ad reuelandos hereti-
cos, & occulta consuetudinae celebrantes: quos reuelatos relapsos
canonice punient: & reuidentes iurare, ut heretici condemnentur.
hoc dicit usque ad. §. Volumus. Abbas.

Adiuvimus insuper ut quilibet archiepiscopus vel episco-
pus per se aut per archidiaconum suum, aut alias honestas ido-
neaque personae his aut sicutem semel in anno propriam pa-
rocia, in qua fama fuerit hereticos habitare, circumiecti & ibi
tres aut plures boni testimonij viros, vel etiam eis expedire vi-
debitur totam viciniam iurare compellat, quod si quos ibi
dem hereticos seuerit, vel aliquos occulta consuetudinae ce-
lebrantes, seu a communi conuersione fidelium vita & mo-
ribus disidentes, eos episcopo studeat indicare. Ipse autem
episcopus ad presentiam suam convocet accusatos, qui nisi
se ab obiecto reatu purgauerint, vel si post purgationem ex-
hibitan in pristinam fuerint relati perfidiam, canonice puni-
nantur. Si qui verò ex eis iuramenti religionem obstinatione
damnabili respueret, iurare forte noluerint, ex hoc ipso tan-
quam heretici reputentur.

Episcopus negligenter heresi persequenda, à dignitate episco-
pali est removendus, & alius idoneus est subrogandus. hoc dicit usque
ad finem. Abbas Siculus.

Volumus igitur & mandamus, & in virtute obedientiae di-
strictè præcipimus, ut ad hec cœnaciter exequenda episcopi
per dioceces suas diligenter inuigilent, si canonica velint
effigere ultionem. Si quis enim episcopus super expurgando
de sua diocesti hereticos prauitatis fermento negligens fuerit
vel temeritus, cum id certis indicis apparuerit, & ab episco-
pali officio deponatur, & in locu ipsius alter substitutur ido-
neus, qui velit & possit hereticam confundere prauitatem.

Gregorius ix. archiepiscopo Mediolan.

Laii cuiuscumque professionis sunt, predicare non debet. Cap. xxii.
Sicut in uno corpore: & infra. Cum igitur nonnulli laici
predicare prouuliant, & verendum nimis existat ne via
sub specie virtutū subintrent, nos atténdentes q̄ doctorū ordo
est in

De schismaticis, & ordinatis ab eis. 348

est in ecclesia dei quasi præcipuus, mandamus, quatenus, cum
alios dominus apostolos dederit, alios prophetas, alios vero
doctores, interdicas laicos vniuersis, cuiuscunq; ordinis ceu-
seantur, & usurpare officium predicandi.

Idem.

Hoc cap. usque ad. §. Si: qui autem, habetur in. c. excommunica-
tione supra eo. tit. in prime, unde summa & declarata pro ea ibi fuit
dictum.

Capitulum. xxv.

Xcommunicamus & anathematizamus vniuersos here-
ticos, Catharos, Patarenos, Pauperes de Lugduno,
Passaginos, Tollepinos, Arnaldistas, Speronitas, & alios qui-
buscum nominibus censeantur, facies quidem habentes di-
versas, sed causas adiunxit colligatas, quia de vanitate con-
uenient in idipsum. Damnati vero per ecclesiam, seculari iu-
dicio relinquuntur, animaduersione debita puniendi clericis
prius a suis ordinib; degradatis.

Si in heresi deprehensi, nolunt redire ad fidem, detrudendi sunt
in perpetuo carcere ad penitentiam per agendum: & credentes er-
roribus hereticorum, heretici sunt, hoc dicit.

Si qui autem de predictis postquam fuerint deprehensi, re-
dire noluerint ad agendum condignam penitentiam: in per-
petuo carcere detrudantur: Credentes autem eorum errori-
bus, hereticos similiter iudicamus.

Idem.

Liberantur ab omni obligatione, qui hereticis tenebantur ad-
scripti.

Capitulum. xvi.

Absolutos se noluerint a debito fidelitatis dominij, & to-
tius obsequi, quicunque lapsi manifeste in heresim ali-
quo pacto quacunque firmate vallato tenebantur adstriti.

De schismaticis, & ordinatis ab eis.

Titulus. viii.

Ex concilio Lateranensi.

Irrita sunt ordinaciones, beneficiorum collationes, & ecclesi-
asticarum rerum alienationes per schismaticos factæ, & à dignita-
te & ordine suspenderuntur, qui schismata tenere uerant.

Cap. i.

Qvod à predecessorre nostro: & infra. Ordinatio-
nes ab Octaviano & Guidone hæresarchis factas
& ab ordinatis ab eis, irritas esse cœlēs: adiucie-
tes, ut qui dignitates ecclesiasticas seu beneficiap
dictos schismaticos acceperit, careat imprestatis.

X iiiij Aliena-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit. ix.

Alienationes quoq; que per eosdem schismaticos, seu per laicos factae sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant firmitate, & ad ecclesias sine omni onere reuertantur. Si quis autem contraire presumperit, excommunicationi se nouerit subiacere. Illos vero qui sponte iuramentum de tenedo schismatis praesertim a sacris ordinibus & dignitatibus decernimus manere suspensos.

Innocentius. iii. Bisunt. archiepiscopo.

Ordinatus a schismatis, ab officio est repellendus, nisi probet secum dispensatum per halvem potestatem. Cap. ii.

Fraternitati tuae & infra. Priorem quem a schismate afferis ordinatum, ab officio potest repellere incutianter, nisi legitime probaverit secum fuisse misericorditer dispensatum, & ab ea persona, qua super hoc potestatem habuerit dispensandi.

De apostatis, & reiterantibus baptisma.

Titulus. ix.

Alexander tertius.

Clericus qui dimisso habitu & tonsura immiscet se enormitatis, perdit priuilegium canonis, si qui suadente, unde cum deprehendentes non incident in canonem, scilicet excommunicationem.

Capitulum. i.

Raterea clerici qui reliquo ordine clericali & habitu suo, in apostasia tanquam laici cōuersantur: si in criminibus comprehensi teneantur, per censu. eccl. non precipimus liberari.

Idem abbati sancte Genouese.

Si crimen acolythi, qui rebaptizanti prabuit ministerium, est occultum, promoueri potest: si publicum, non: nisi cum eo religionem interante dispensetur.

Capitulum. ii.

Ex literarum tuarum tenore perpendimus, quod quidam exigitidine loga confectus, insano sortilegarum mulierum credens consilio, ut sanaretur, per iterationem fecit iniuriam baptismati sacramento: & infra. Quia ergo tua nos duxit prudentia cōsulendos, qualiter puniri debeat acolythus, quem minor atque intentio fraternalis salutis excusare videtur. Discreta, tux presentibus literis respond. quod ad superiores ordines promoueri, si publicum est quod proponitur non valebit, nisi ad religionem traxire voluerit, ut fauore religionis ipsius, circa cum valeat disp̄sari. Si vero occultum est, promoueri poterit.

De apostatis, & reiterantibus baptisma. 349

Terit, & excessum suum dignis p̄nitenție fructibus expiare.

Innocentius tertius.

Infamatus de apostasia, compellitor se purgare. Cap. iii.

Vx fraternitatis: & infra. Super secundo articulo inquisitionis tux duximus respondendum, quod clerici qui sunt de apostasia criminis infamati, qui videlicet abiecerunt habitum clericalem, non sunt in seculari habitu tolerandi, sed per distinctionem ecclesiasticam coercendi, donec deficiente probatione, ad infamiam abolendam purgationem canoniam curauerint exhibere.

Idem in concilio generali.

Baptizati, alterius scelere vel fidei ritus dimittere compelluntur.

Capitulum. iii.

Q Vidam (sicut accepimus) qui ad sacri vndam baptisma-
tis voluntarie accellerunt, veterem hominem omnino
non exuunt, vt novo perfectius induantur: cum prioris
ritus reliquias retinenter, Christiana religionis decorum
tali commixtione confundant. Cum autem maledictus sit ho-
mo qui terram duabus viis ingreditur, & induit ueste non de-
beat lino lanaq; contexta: Statuimus vt per prelatos ecce-
siarum obseruantia veteris ritus omnimode cōpescatur:
vt quos Christiana religioni libere voluntatis arbitrium ob-
tulit, salutiferae coactionis necessitas in eius obseruatione
conseruet: cum minus malū existat viam domini non agno-
scere, quam post agnitam retro ire.

Honorius. iii. archiepiscopo. Turonē.

Apostata incarcerari & affligi possunt, ut habitum readsumant.

Capitulum. iv.

A Nobis expectiū tua fr. edoceri quid de apostatis sit agē-
dum cū * in custodia detinentur, qui minus vel blādū int. nullatenus possunt induci ut abiectione habitum readsumant. Ad quod tibi breuiter respond. q. tales (si volueris) poteris qui. Iub graui custodia carcere, ita q. solummodo vita sibi misera relectur, donec a sue presumptionis nequitia respicat.

Idem archiepiscopo Lugdunen.

Monachus in apostasia ordinatis, non potest sine dispensatione papa in suscepito ordine ministriare.

Cap. vi.

Consultationi tux breuiter respond. quod monachus alii-
quet facrum ordinem in apostasia recipiens, quantum-
libet suo fuerit reconciliatus abbat, & receperit p̄nitenția,
absque dispensatione Roma. pontifici. ministrare non poterit
in ordine sic suscepito.

De his

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.x.
De his qui filios occiderunt. Tit.x.

Alexander.iii. Tornacen. episcopo.

Mulier occidens frumentum filium, debet perpetuo in monasterio permanere, si tamen tristitia de incontinentia, datum vel saltem non degeneratio sibi licentia nubendi.

Cap.i.

Veniens ad nos M. mulier lachrymabilis nobis confessione monstrauit, quod cum de quodam filium genuisset, & ille sibi sepe turgido vultu impropriasset quod filius eius non esset, ipsa iracundie calore ducta cundem filium interfecit: & infra. Mandamus quatenus eam labores inducere, ut ad aliquod monasterium transeat, in quo peccata sua, perpetua penitentia deploret. Si autem (repugnat carnis fragilitate) ad hoc induci noluerit, ei licentia in domino nubendi tribuas: quia tutius nobis videtur, ut in domino nubat vni soli, quam in honore multis admittat.

Lucius.iii. Parifice. episcopo.

Mulier occidens filium, propter hoc a viro separari non debet, sed alia penitentia sibi imponatur.

Capitulum.ii.

Intelleximus quod M. mulier filiam parvam furore accensa diabolico iugulauit, propter quod dominus terra maritum eius ipsam compulit abutare. Quia vero illam alios habere filios intimauit: mandamus quatenus ita super hoc prouideas, q. sui sceleris penam luat, & salutem eius ac filiorum per tuam prouidentiam consulatur: & non obstante iuramento quod a viro dictus dominus proponitur extorsisse, eam (sicut expedit) revideris: eidem viro restituas, ita quod filios suos libere possit & pacifice gubernare.

Idem.

Se summat, ponens penitentiam parentum circa quos pueri reperiuntur oppresi.

Capitulum.iii.

De infantibus autem qui mortui reperiuntur cum patre & matre, & non apparet, vtrum a patre vel a matre oppresus sit ipse vel suffocatus, vel propria morte defunctus, non debent inde securi esse parentes, nec etiam sine persona: sed tamen consideratio debet esse pietatis, vbi non voluntas, sed evenitus mortis causa fuerit. Si autem eos non latet ipsos interfectos esse, scire debent se grauiter delinquisse. Quidam autem penitentiam trium annorum iudicant esse debere, quorum unum peragant in pane & aqua.

De in-

De infantibus, &c. De homi. volunt. & cas. 350

De infantibus, & languidis expositis.

Titulus.xj.

Gregorius bonus.

Infans expositus a patre vel alio eo consentiente vel ratum habente, hinc ipso a patria potestate liberatur. Idem in sermo & liberto, qui ob predictam causam liberantur a dominica potestate. Et idem iuris est in predictis languidis cuiuscunq; etatis sic expositis, vel si eis alimenta denegantur, hi tamen, qui predictis alimenta præstinent, nullum ius in eis acquirunt.

Capitulum.i.

Si a patre sive alio sciente ipso aut rarum habente (relegato pietatis officio) infant expositus extitit: hoc ipso a potestate fuit patria liberatus. Nam & hoc casu in ingenuitate libertus, & seruos in libertate eripitur, quod & de predictis cuiuscunque etatis languidis, si expositi fuerint, vel si alicui corom alienata impie negari contigerit, est dicendum. Sanè qui hos suscipiunt, non possunt propter hoc in eorum personis ius aliquid vindicare.

De homicidio voluntario vel casuali.

Titulus.xij.

In Exodo.

Homicida incorrigibilis debet deponi, & tradi curia seculari, vt moriatur.

Capitulum.i.

I quis per industria occiderit proximum suum, & per Exo.21.

infidias: ab altari meo euelles eum ut moriatur,

Ex penitentiali Romano.

Ponit penitentiam occidentis latronem, cum se poterat aliter liberare. si vero aliter liberare se non poterat, non tenetur agere penitentiam, nisi ad castelam.

Capitulum.ii.

Interfecisti furem aut latronem, vbi comprehendendi poterat absq; occisione, quia ad imaginem dei creatus est, xl. dies non intres ecclesiam: & lanae veste indutus, ab escis & potibus, qui interdicti sunt, & a toro, gladio & equitatu, illos supradictos dies abstineas. In tertia autem & quinta feria & sabbato, aliquo genere leguminum, vel oleoribus, pomis & paruis pesciculis, cum mediocri cerasu vtere temperate. Si autem sine odio meditatione, te tuaq; liberando, huiusmodi diaboli membra interfecisti (secundu indulgentiam dico) propter imaginem dei si aliquid

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xij.

Si aliquid ieiunare volueris, bonum est tibi: & eleemosynam fac largiter. Si presbyter eadem fecerit, non deponatur: tamē quādiū viuit, p̄niteniam agat.

Augustinus super Exodum.

Non occidit fur diurnus sine culpa, sed nocturnus sic.

Capitulum. iii.

Si perfodiens inuentus fuerit fur, & percussus mortuus fuerit, non est illi homicidium imputandum. Si autem oritur sol super eum, reus erit. Intelligitur ergo non pertinere ad eum homicidium, si fur nocturnus occidatur: si autem diurnus fuerit, ad homicidium pertinet. Hoc est enim quod ait: si oratur super eum sol &c. quia poterat discernere, quod ad furandum, non ad occidendum venisset: & ideo non debet occidi. Hoc etiam in antiquis legibus secularibus, quibus ista est antiquior, inuenitur, impunè scilicet occidi nocturnum furum quoquo modo: diurnum autem, si se telo defendenterit, enim plus est quam fur.